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Szwajcarja z 20.525. Ponadto w Danji 31 procent 
robotników nie ma zajęcia, w Norwegji 23 proc.; w 
Szwecji 19 proc.; w Holandji 15 proc., a na Węgrzech 
16 proc.

Powodem kłopotów zarobków w Anglji i Szwecji 
są bardzo wysokie podatki, koszty wyrobu i przestarzałe 
narzędzia pracy.

W Niemczech, Polsce i Austrji główną przyczyną 
bezrobocia jest brak kapitału i wysokie ceny artykułów 
spożywczych.

Danja i Norwegja pracują nad poprawą swej wa
luty Stosunkowo najlepsze warunki pracy panują we 
Włoszech, Szwajcarji i Czechosłowacji.

Zupełnie prawie niema bezrobotnych we Francji 
i Belgji.

U kład sow łeck o-jap oń sk i.
 Deutsche Allgemeine Zeitung“ podaje wiadomość״

prasy sowieckiej, jakoby Serebriakow przed wyjazdem 
z Tokio doMukdenu, zawarł z rządem japońskim układ, 
zadawalający obio strony. Japonja i Rosja zobowią
zały się na mocy tego układu do wzajemnej współpracy 
nad rozwojem gospodarczym Mandźurji i uznały zasad
niczo obustronne sfery interesów.

B a n t w ojsk ow y w Portugalji.
Na Lizbonę posuwają się dwa zbuntowane pułki 

z Pragi i Evory. Pracownicy kolejowi odmówili prze 
wozu wojsk rządowych, na spotkanie zbuntowanych 
pułków.

Komendant wojsk zbuntowanych Deabees wezwał 
prezydenta republiki do utworzenia bezpartyjnego, 
pozaparlamentarnego gabinetu.

Sprawy gospodarcze.
Term in sk ład an ia  podań o przyw óz  

towarów zak azan ych .
Niniejszem podajemy do wiadomości firm zainte

resowanych, że zostały już ustalone kontyngenty na 
przywóz towarów zakazanych w miesiącu lipcu i sierp 
niu br. W związku z powyższym tutejsza Izba P. H. 
będzie przyjmywała, poczynając od dnia dzisiejszego 
do dnia 15 czerwca 1926 r. wnioski w sprawie po
wołanej i dotyczące przywozu wyłącznie w miesiącach 
lipcu i sierpniu br.

PP. zainterosowanych prosimy usilnie, aby we 
własnym interesie ściśle przestrzegali naszych instruk
cji, które niejednokrotnie podawaliśmy do wiadomości 
celem ułatwienia pracy tak Izbie jak też i Władzom 
Centratnym, oraz przyspieszenia rozpatrywania wnio
sków, zwłokę w załatwieniu których powoduje lekce
ważenie koniecznych i nieuniknionych przepisów, usta 
nowionych przez władze kompetentne.

Wobec tego raz jeszcze wyjaśniamy, że wnioski 
w dwóch równobrzmiących egzemplarzach należy skła
dać na przepisowych formularzach, wzory których po
siadają wszystkie^Towarzystwa Kupców Samodzielnych. 
Przy tym zwracamy uwagę, że nie można na jednym 
formularzu sporządzać wniosku, dotyczącego przywozu 
towarów, objętych kilkoma *pozycjami polskiej taryfy 
celnej i na przeciąg obydwóch miesięcy, na każdy z 
wyżej wymienionych miesięcy oraz na każdą pozycję 
taryfy celnej należy sporządzić osobny wniosek. Do 
wniosku należy dołączyć fakturę pro forma o ile zaś 
towar pochodzi z Austrji lub też Czechosłowacji, fak» 
turę poświadczoną przez tamtejsze Ministerstwa Handlu, 
prócz tego firmy składające w roku bież. po raz pier 
wszy wnioski, winne dołączyć także świadectwo prze
mysłowe, które po stwierdzeniu przez tut, Izbę zostanie 
zwrócone lub też poświadczony odpis tegoż świadectwa

— Wydaje mi się to niewątpliwem. Gdyby ina
czej nie było, to dlaczegoby grobowiec Kurawiewów 
wybrano na skład tajemniczej korespondencji ?

II.
— A mnie zdaje się — rzekł naczelnik policji 

śledczej — że ludzie szukający miejsca na skład, przy
padkowo grobowiec ten wybrali, tera bardziej, że tam 
nikt nie pochowany.

— A zatem nikt tam nie przychodził — dodał 
komisarz.

— Zatrzymuję panów na tem — rzekła triumfu
jąco agentka. — Własne 3łowa panów stwierdzają 
słuszność moich domysłów. Tak, zwłoki hrabiny Ku- 
rawiew wydobyto przed dwudziestu trzema laty i prze
wieziono do Rosji. Odbyło się to jednak tajemniczo, 
ażeby nie zwrócić uwagi publiczności. W ówczesnych 
dziennikach wcale nie pisano o tem, któż więc znać 
mógł owe szczegóły.

— To prawda, tylko jeden hrabia Iwan.
— Powtarzam znowu, że osoba hrabiego nie 

powinna być wcale wmieszana do śledztwa w tej zbrod- - 
n i ! — przerwała pani Joubert dość niecierpliwie. — 
Młody Rosjanin nie winien, wcale nie winien, wszyst
ko się odbyło bez jego wiedzy. Jest jeszcze drugi 
człowiek, łotr, który dobrze wiedział, że grobowiec 
pusty, bo czy to z bliska, czy z daleka musiał się 
dowiadywać wszystkich szczegółów dotyczących zabitej 
hrabiny. Gzłowiek ten którego mi nieomylnie wska
zuje instynkt nazywał się Franc Mueller w Berlinie
i zuchwalstwo do tego stopnia doprowadził że w 
Szwajcarji zapisał się pod swem prawdziwem nazwis
kiem. <

— Lartigues? — zawołali wszyscy trzej jedno
głośnie.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Za Z. L. N .:
(—) adwokat dr. Paweł Ossowski 

Za P. S. Ch. D :
 Józef Rogalla (—־)

Za P. S L. ״Piast*:
(—) dr. Izydor Brejski 

Za Stron. Ch. N .:
(—) Aleksander Dąbski 

Za N. P. R .:
(—) Antoni Antczak 

* *
Kom unikat Nr. 3.

Komitet Obrony Narodowej zwraca się do 
wszystkich organizacji kulturalnych, oświatowych, go
spodarczych i zawodowych na Pomorzu, wzywając j e :

1. do uznaniu Komitetu, jako wyraziciela opłnji 
politycznej ogółu ludności Pomorza. 2. do potwier
dzenia programu ogłoszonego przez Kom. O. N. w 
odezwie do społeczeństwa z dnia 21 maja 1926 r. 
3. do zgłoszenia swego pisemnego akcesu w myśl 
punktów 1 i 2, na ręce przewodniczącego Kom. O. N. 
w Toruniu.

Toruń, 28. 5. 26 r.
z poi. Komitetu Obrony Narodowej na Pomorzu

Jan Donimirski, przewodniczący.
K om u n ik at Nr. 4

Komitet Obrony Narodowej na Pomorzu zawia
damia powstające w powiatach Komitety O. N. Po
wiatowe, aby o swem ukonstytuowaniu się donosiły 
niezwłocznie Wojewódzkiemu Komitetowi O. N. w 
Toruniu, podając nazwisko prezesa, jego miejsce za
mieszkania i numer telefonu, oraz wymieniając naz
wiska członków Komitetu a także, żeby nadesłały pro
tokół z odbytego zebrania, pod adresem: Toruń 
Szeroka 30.

Toruń, 29. 5. 1926 r.
Z poi. Komitetu Obrony

Narodowej na Pomorzu.
Przewodniczący, Jan Donimirski.

Sprawy polskie.
Robienie porządku w  instytucjach  

finansow ych.
Minister Skarbu zarządał od rady nadzorczej Pol

skiej Dyrekcji Ubezpieczeń. Wzajemnych natychmia
stowego zwolnienia prezesa p. Antoniego Doermana, 
ponieważ naraził instytucję na szkody przez dyspono
wanie funduszami wbrew obowiązującym przepisom. 
Doermana zawieszono w urzędowaniu.

Sprawy polityczne.
K ob iety  w  Indjach .

Rząd indyjski wydał ustawę w sprawie równo
uprawnienia kobiet. Odtąd wszystkie kobiety indyjskie 
będą brały udział w wyborach i będą posiadały tak 
aktywne, jak i pasywne prawo wyborcze.
5 0 0 0  0 0 0  bezroboczych  w Buropie.

W Europie jest obecnie 5.000.000 robotników bez 
zajęcia. Większość z nich otrzymuje zapomogi od swych 
rządów.

Najwięcej bezrobotnych jest w przemysłowych 
Niemczech, bo aż 2 050 000, następnie w Anglji — 
1.245.P00 i w Rosji sowieckiej 1.000.000. Na czwartem 
miejscu stoi Polska — 359 00C bezrobotnych. Piąte 
miejsce zajmuje republika austrjacka z 223.666 bezro
botnych; szóste — Czechosłowacja z 48.385; siódme —

— Trup kobiety nie może pozostać tak długo, 
jak trup mężczyzny. Obawiam się, aby nie uległ 
zupełnemu rozkładowi.

— To każ pan pochować kobietę, ja panom od 
daję Ale z trupem mężczyzny inna sprawa. Musi 
on tu pozostać przynajmniej 5 dni.

— To zostanie.
— W ciągu pięciu dni, jeżeli informacje agentów 

będą dokładne, człowiek ten będzie poznany.
— Co pani zamierza przedsięwziąć?
— Dowie się pan wkrótce.
Cztery nasze działające osoby opuściły Morgę 

i udały się do sądu
Pani Rosier, pogrążona w zadumie, nie myślała 

o Maurycym, a bjła już godzina piąta
Agentka; która w ciągu lat ośmnastu trzymała w 

ręku przeszło sto spraw, w większej części ważnych, 
odzyskała teraz cały swój zapał.

Przechodząc od wiadomego do niewiadomego, 
roztrząsała wszystko, namyślała się, szukała, łamała 
sobie głowę.

Umysł jej w bezczynności nie stępiał.
Bystry był i pomysłowy tak, jak dawniej i byłej 

agentce mogło się zdawać, iż nigdy nie rozstawała 
się z swemł czynnościami.

Jednakowoż między brwiami jej zjawiła się głę
boka zmarszczka.

— Czy panią co kłopoce ? — zapytał de Gibray.
— O l i  bardzo! — odpowiedziała.
— Cóż takiego ?
— Szukam nasamprzód związku, jaki może łączyć 

hrabiego Kurawiewa ze sprawą, którą się teraz zajmu
jemy.

— Więc pani tak samo jak ja, utrzymuje, że 
jest w tem pewień związek.

Przepraszam za zawód, który czynię, nietylko 
tym, co za raną głosowali, ale i tym, co poza salą 
Zgromadzenia żądają tego odemnie. Sumienie, do 
którego się odwoływałem, po tysiąc razy ostatnimi 
dniami nie pozwoliło mi zadośćuczynić tym żądaniom.

Dziękuję raz jeszcze za wybór i proszę o natych
miastowy — daj Boże — szczęśliwy, wybór Prezydenta 
Rzeczypospolitej. (—) J. Piłsudski.״

Nowi kandydaci•
Z Warszawy donoszą, że marszałek Piłsudski po

leca jako kandydata na Prezydenta rektora uniwer
sytetu wileńskiego prof. Marjana Zdziechowskiego 
lub prof. Ignacego Mościckiego, dyrektora chemi
cznych zakładów w Chożowie.

O d e zw  K ó ite tu  Obrany 
Horadow] na Pomorzu.

W związku z sytuacją, która się wytworzyła w 
Państwie, Pomorze znalazło się w wyjątkowo trudnem 
położeniu.

Ważność terenu pomorskiego przez to, że jest on 
łącznikiem Polski z morzem, a także położenie geo
graficzne, będące przedmiotem zobowiązań między 
narodowych, zmusza ludność miejscową do zacho
wania bezwzględnego spokoju i porządku.

Tem trudniejsze jest wobec powyższego stanowisko 
naszych Władz, a w pierwszym rzędzie p. Wojewody 
Pomorskiego.

Także w wysokim stopniu odpowiedzialne i czujne 
musi być społeczeństwo pomorskie, nad którem zacią
żył wielki obowiązek patrjotyczny zachowania całości 
tak ważnych granic dla Państwa.

Komitet Obrony Narodowej na Pomorzu, który 
reprezentuje w sobie wszystkie kierunki narodowe kraju, 
wydał odezwę do społeczeństwa w dniu 21 maja rb., 
gdzie ogłosił swoje stanowisko, na którem stać będzie 
niezłomnie, a mianowicie proklamował :

1. walkę z anarchją i wywrotem.
2. zapewnienie ładu i porządku,
3. ochronę granic Pomorza,
4. obronę i przestrzeganie praworządności.
Powyższe zasady uznał p. Wojewoda Pomorski za

słuszne i zapewnił Komitetowi swoje poparcie. Także 
zapewnił p. Wojewoda, że nie zboczy z drogi prawo
rządności, która jest dla niego :pierwszym i ostatnim 
nakazem chwili, oraz że narodowe uczucia społeczeń 
stwa przez nowy stan rzeczy nie zostaną w niczem 
zadraśnięte.

Wobec powyższego Kom. O. N. na Pomorzu 
uznaje od początku za konieczne opierać Swój stosu
nek do p. Wojewody na podstawie wzajemnego zau
fania, zapewniając go ze swej strony, że wszelkich 
sił dołoży, aby opinję społeczeństwa doprowadzić do 
jednolitości i powstrzymać od wszelkich czynów nie
skoordynowanych.

Kom. O. N, czuje całą odpowiedzialność, którą 
ponosi, biorąc na siebie rolę wyraziciela opinji społe
czeństwa pomorskiego i jednocześnie zwraca się do 
tegoż społeczeństwa z apelem, aby tak długo, jak sam 
w jednomyślności trwając, istnieje, w około Ko
mitetu Obrony Narodowej ta opinja się skupiła w myśl 
hasła:

K arności Narodowej.
Toruń, dnia 30. V. 1926 r.

Komitet Obrony Narodowej na Pomorzu 
(Szeroka 30 II. p. tel. 655)

(—) Jan Donimirski, przewodn.

Tajemnico M m
Powieść z życia francuskiego.

100) ---------------

To pewna, że ta sama broń zabiła obie ofiary i 
podwójne morderstwo musiało mieć jeden i ten sam cel. 
Jeżeli się nie mylę, mamy do czynienia ze zbrodnią, 
dawno przygotowaną. Do czego zmierzała ona ? Co 
było celem dla złoczyńcy? Tego jeszcze nie wiem. 
O ! gdybym posiadała choć najmniejszą wskazówkę. 
Gdyby znaleziono przy którym z trupów choć drobny 
świstek, wiersz jeden, s ł o w o a l e  nie znaleziono nic, 
nieprawda ?

— Nic — odpowiedział Paweł de Gibray.
— Panie sędzio — wmieszał się dozorca, a ten 

papierek, złożony w ośmiono, który znaleźliśmy w kie 
szonce kamizelki u zabitego, czy pan sędzia nie mówił 
pani o tem ?

— Na tym świstku nie ma nic napisanego, jest 
więc zupełnie bez znaczenia — odpowiedział sędzia 
śledczy.

Aime Joubert nadstawiłu nszy.
— Kto wie ? — zawołała. — Czy pan sędzia ma 

papier, o którym wspomina pan dozorca ?
— Mam w sądzie, w moim gabinecie.
— Teraz nie mamy nic do roboty, wrócę więc 

do sądu i poproszę o ten papierek, chciałabym się 
koniecznie mu przypatrzeć..

— Służę pani - odrzekł Paweł de Cibray.
— Czy mogę jutro zrana pochować trupy ?

— spytał dozorca Morgi.
Sędza śledczy spojrzał pytająco na Aime Joubert.
— Ani o tem myśleć — odezwała się — potrze

buję ich jeszcze.
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stało tutaj założone Kółko Rolnicze a życzyć mu na
leży pomyślnego rozwoju. J

— D rzy c im , pow. świecki. ( Z a m k n i ę c i e  
a r o gi) Z powodu załamania się mostu przez strugę 
na granicy gminy Drzycim, została droga prowadząca 
z Drzycimia do Gródka, dla ruchu publicznego zam
knięta. Objazd możliwy przez Gacki

Nawiedziła nas poprzedzana ponurą pogodą oraz 
błyskawicami wielka burza połączona z wielką, jakiej 
okolica tutejsza od kilku już lat sobie nie przypomina 
Woda gromadząca się przez całą noc na polach i łą
kach leżących przy tzw. strudze zasiliła ją wielką 
ilością wody, skutkiem czego zasilony strumień urzą 
dzd przez wylew swój ogromne szkody na polach 
i łąkach. Most lieżący przy szkole, oraz drugi przy 
młynie p. Krauzego, został przez wzbierającą wodę 
znacznie uszkodzony. ą *

Po południu woda ustępująca wróciła w swe 
pierwotne łożysko, pozostawiając na polach i łąkach 
wskutek przerwania się szluzy w Jastrzębiu, większą 
Ilość rozmaitych ryb. Ludność zbierała je masami.

Jak sle zachować w czasie 
katastrofy kolejowej.

Częste katastrofy kolejowe wskazują na to że 
w największej ilości wypadków pasażerowie nie by
wają całkowicie zaskoczeni. Podskakiwanie i rzucanie 
się wagonów, które wyskoczyły z szyn, gwałtowne 
wstrzymanie pociągu, przeraźliwy świst lokomotywy to 
są najczęściej pierwsze oznaki, które wskazują pasa
żerom na grożące im niebezpieczeństwo.

5 zy jest rzeczą możliwą wykorzystać te kilka 
sekund pomiędzy pierwszemi oznakami niebezpieczeń
stwa, a następującą istotnie katastrofą i czy można 
zastowac pewnego rodzaju samoobronę, aby niedo* 
puścić do najgorszego, tzn. do ciężkiego okaleczenia 
jeśli już nie śmierci ? — Oto jest pytanie...

Najważniejszem i pierwszem przykazaniem, ja
kiego powinni przestrzegać podróżni w chwili, gdy 
zauważają coś niezwykłego, jest -  jak najdalej od 
okna. Zazwyczaj postępuje podróżny wręcz przeciw
nie i pcha się do okna, by wldzić ״co się właściwie stało« 
Pominąwszy już niebezpieczeństwo, zagrażające um 
od rozbijącego się szkła, jestw!zwykle, przebieg wypad
ków tego rodzaju, że właśnie w chwili, gdy podróżny 
wychyla się ciekawie, następuje katastrofa, ściany 
wagonu zsuwają się niby pudełko zapałek i nieszczę 
śliwy podróżny ulega zmiażdżeniu,

Zawodzi też nadzieja skoku zbawczego przez 
okno. Najczęściej brak czasu na to, a po drugie 
trzeba być doskonałym gimnastykiem, byj bezkarnie 
okien3!' W8C Z biegnąceg0 P°ci3gu• Dlatego precz od

. Nie należy jednak również siedzieć spokojnie na 
miejscu a to dlatego, ponieważ zazwyczaj zsuwają się 
ławki, łamiąc podróżnym nogi lub odrywająż je po 
prostu. To też w razie grożącego niebezpieczeństwa 
należy nogi podciągnąć pod siebie na ławkę (po
mtWo k Naieży S1.ę w ,tei Pozycji całą siłą trzymać 
miejsca, by zderzenie nie wytrąciło pasażera z jego
«łonkf. 6 fZUCił°  nim niby Piłkj*״ miażdżąc mu

Jeszcze lepiej jest schować się pod ławkę, gdyż 
^ atufJące \  £óry. kufl7  1 po jm ane przedmioty kaleczą 
często śmiertelnie. Jak już naznaczono, zsuwają się 
w czasie katastrofy ławki, nie łamiąc się przytem i 
tworzą tym sposobem niejako pancerz ochronny dla 
znajdujących się pod niemi pasażerów, W razie więc 
niebezpieczeństwa trzeba czemprędzej wsuwać się 
pod ławkę, kłaść się grzbietem na podłodze a rękami 
i nogami podpierać z całej siły ławkę, by pierwsze 
uderzenie nie wyrzuciło z pod niej znajdującego się 
pod nią pasażera.( J s  ę

ci/fi^K26 ł*pieJ - CŁyni ten* kto zdoła schronić się do siatki bagażowej, Doświadczenie uczy, że górne 
części wagonów nie ulegają zazwyczaj tak silnemu 
zniszczeniu, jak dolne. Zachodzi jednak ta trudność,
Źe nle i a!w? dos*a<: s*§ można na górę, jeśli się nie
ma doświadczenia i wyrobienia gimnastycznego. Do* 
stanie się zresztą do siatki jest tylko wtenczas możliwe
jeżeli niema w niej bagażu.

Najlepszym jednak sposobem uniknięcia wypad
ku kolejowego jest -  niejechonie pociągiem, który 
ulec ma zderzeniu. Tylko, jak się o tern dowiedzieć ? nW  
tem sęk cały״ -  mówi gdzieś Hamlet.

Jarmark{ na Pomorzu u czerwcu.
1 c z e r w c a .

Skarszewy pow. Kościerzyna : świński, 
luchoia: bydlęcy koński, kramny.

2 c z e r w c a .  J
Lubawa : bydlęcy, koński.

koński°ISkie Brz0zie pow־ Brodnica * kramarski, bydlęcy, 
Śliwice pow. Tuchola: bydlęcy koński.

słdego Leona z Pamiętowa; na obwód Woziwoda p. 
Antoniego Tinca z Woziwody.
. ~  T u c h o la . ( Pow.  Ko m.  O b r o n y N a r o -

d o w e j.) Dma 28 go maja br. utworzył się na terenie 
powiatu tucholskiego Komitet Powiatowy Obrony Na 
rodowej wyłoniony przez przedstawicielstwa ugrupowań 
politycznych w składzie następującym :
, S'? nfs'aw Janeczkowski, Józef Trzebiatowski Zv. 
Lud. Naród. ; Wojciech Pryll, Franciszek Prochowskl 
d c h l ^PiaSt״  ; Czesi aw p acer, Michał Augustyński 

V o śc־ Dem*; Stanisław Rakowski, Stanisław 
Korthals Stron. Chrzęść. Naród.; Maksymilian Prais, 
Stanisław Hoppe Nar. Part. Robot.
0 7 K .־־ ie łp in , P°w. tucholski. (Z a b ój s t w o). 
Przed niedawnym czasem powstały nieporozumienia 
pomiędzy rolnikiem Gabrychem, a rob. Kosidowskim, 
zamieszkali w tutejszej wiosce. Powód nieporozu■ 
mienia powstał z tego, że G. będąc zawodowym kłu 
sownikięm, był za uprawnianie tegoż oskarżony przez 
sąd, Uważał on, że sprawę do sądu oddał Kosidowski. 
W ostatnich dniach zemsta Gabr. do Kosid. się jeszcze 
bardziej zaostrzyła, gdyż jak przysłowie m ówi: Kto 
zemsty szuka, znajdzie powody. Więc podobne Do
wody wyszukał sobie Gabrych. Dnia 29 V, o godz. 9 
wieczorem, kiedy Kosid szedł po wodę, napadł go G z 
kijem w ręku. Kosidowski postanowił się bronić, lecz 
w tej właśnie kłótni przybył na pomoc Gabrychowi 
brat jego. Gabrych oddał w końcu 3 strzały z rewol
weru, raniąc Kosid. niebezpiecznie w brzuch. Niesz
częśliwego odwieziono na drugi dzień rano do lecz
m y  w Chojnicach, gdzie w krótkim czasie zmarł. 
Mordercę aresztowała tutejsza policja.
1 , ( Ś m i a ł e  w ł a m a n i e  d o
k a s y  k o l e j o w e j ) .  Wczoraj około godziny 6 wie• 
czorem, przychwycono na dworcu niebezpiecznego rze
zimieszka, niejakiego Markowskiego, który włamawszy 
się niepostrzeżenie do kasy kolejowej, usiłował skraść 
znajdujące się wewnątrz pieniądze, których suma wy
nosiła przeszło 50 tysięcy zł.

Włamywacz zaskoczony ,przy robocie״ przez poste 
runkowego Kwiatka, wyrwał mu szablę i płazując nią 
napotkane po drodze osoby, rzucił się do ucieczki w 
kierunku ulicy Dworcowej.

Potknąwszy się na schodach, upadł na chodnik i 
tam pa krótkiem szamotaniu się. został przez policjanta 
przy pomocy tramwajarzy Karaszewskiego 1 Karpiń 
skiego złapany i skrępowany.

W policji okazało się, że Markowski, z zawodu 
rzeznik, kilkakrotnie był już karany więzieniem za 
różne przestępstwa.

— O k o n in , pow. grudziądzki, (S,z k o d n i c y). 
Nieznani sprawcy wyrządzili tutejszej szkółek pow. 
doęą znaczpą szkodę. Otóż ponownej nocy wynieśli 
5 okien inspektowych na pobliską łąkę i po rozbiciu 
ram wyjęli szyby zubierając je z sobą. Za wykrycie 
sprawców wyznaszono nagrodę.
n . ־ ־  W a rlu b ie , pow. świecki. ( W y b ó r  s o ł t y s a )  
Podczas ostatnich wyborów gminnych został wybrany 
na sołtysa tutejszej gminy na przeciąg 3 lat p. Feliks 
Kraskowski, na pierwszego ławnika p. Antoniego 
Kaszubowskiego, na drugiego p. Teofila Wesołowskiego

— Pan Wojewoda Pomorski mianował p. Jana
Pozorskiego, kierownika szkoły we Warlubiu, na za
stępcę urzędnika Stanu Cywilnego na obwód Warlubie 
m u Ś ־־־  w ięc ie . ( P o m i a r y  g r u n t u ) .  W naj
bliższym czasie wykonane będą większe prace pomia• 
rowe na majątkach państwowych w Luszkówku i 
Mszanie pow. świeckiego, dla poprawienia katastru 
gruntowego. x

— Stare Marsy, pow. świecki. ( W y b ó r  
s o ł t y s a . )  Sołtysem tutejszej gminy został w osta
tnich wyborach gminnych p. Franciszek Potocki wy
brany, zaś pierwszym ławnikiem p. August Jachowski, 
a drugim p August Kukn, zaś zastępcą ławnika pan 
Stanisław Nowakowski.

— T o ru ń . ( S k a z a n i e  k s i ę d z a  k o ś c i o 
ł a  n a r o d o w e g o ) .  Sąd powiatowy w Toruniu 
skazał zamieszkałego w Bydgoszczy księdza kościoła 
narodowego, Zawadzkiego, na 5 dni aresztu, z zamianą 
na grzywnę pieniężną za nielegalne odprawianie na
bożeństw. Ks. Zawadzki wniósł rekurs, wyjaśniając 
równocześnie, że przeciwko orzeczeniu wojewody do 
morskiego, który zatwierdził zakaz odbywania nabo 
żenstwa kościoła narodowego, wniósł skargę do trybu
nału administracyjnego w Warszawie.

P°w- ś^iecki. ( Z a ł o ż e n i e  
K 6 1 k a R o 1 n i c z e g o). Dzięki staraniom miejsco
wego nauczyciela zawiązało się tutaj Kółko Rolnicze. 
Zebranie organizacyjne odbyło się w niddzielę. Ini-

i P* " a״cz\ A”iszewski wygłosił referat 
na temat Społeczeństwo i szkoła w stosunku do oświaty 
pozaszkolnej״. Pa wysłuchanin tegoż referatu przy- 
stąpiono do zapisywania obecnych na członków Tym
czasowo przystąpiło 23 członków. Następnie przepro 
wadzono wybory zarządu. Wybrani zostali: przesem 
p. I. Piesik, zastępca p. Boiige, sekretarzem naucz. d . 
Aniszewski, zastępca p. Grabowski, skarbnikiem p. J, 
Wiśniewski, zastępoą p, F. Korzeniewski. — Tak zo*

Opłaty za wnioski są następujące: 2 zł. opłaty I
stemplowej, po 40 groszy za każdy załącznik, oraz I 
10 zł. opłaty administracyjnej Izbowej do każdego 1 
wniosku (to znaczy: dotyczącego 1 mlesięca 1 1 po
zycji taryfy celnej).

Wnioski dotycząc przywozu towarów zakazanych 
z Niemiec nie będą rozpatrywane, z wyjątkiem tych, 
które dotyczą artykułów niewyrabianych w kraju, 
przeznaczonych wyłącznie do dalszej przeróbki w 
przedsiębiorstwach przemysłowych, a nie do handlu 
4 sprowadzanych w ilościach nieznacznych. ״

Grudziądz, dnia 28. maja 1926 r,
Pomorska Izba Przemysłowo Handlowa 

w Grudziądzu.

K R O N I K A .
D z i 8 : 
1. 6. 26.

Jakób Strzemię, b. w; Ealantery, pp. m.
Słońca wschód 3.46 zachód 20. 9 
Księżyca wschód 24. 4 zachód 8.42 

o a} U ״ : Sadok z tow. mm: Sandomierscy; Eugeni, pp. 
J-2. 6. 26, Słońca wschód 3.45 zachód 20.11 * P

Księżyca wschód 24.39 zachód 10.3

Z miasta.
C h o f n i e e ,  dnia 1 czerwca 1926 f.

— Od p. M. Św ietlika z Chojnic otrzymu
jemy następujące pismo :

Chojnice, dnia 31. V. 26.
Proszę uprzejmie o umieszczczenie w swem 

poczytnem piśmie następującego listu:
Jak się dowiedziałem, Komitet Rozbudowy Miasta 

Chojnic na ostatniem zebraniu uchwalił, by kredyt 
budowlany na wykończenie mej budowli znajdującej 
się obok koszar, przesunąć na jakiś nieznany czas, 
dla tego że moja budowla jest już zakrytą i mógłbym 
czekac; czyli wykończenie nie jest tak spieszne.

Stwierdzam, że uchwała ta wyszła na podstawie 
tałszywej informacji, bo budowla moja nigdy nie była 
i nie jest zakrytą, to każdy obywatel Chojnic wie i 
się nad tem lituje i wie też, że ustawa wymaga ko
niecznie wykończenie rozpoczętych budowli, lecz tylko 
władz© magistrackie tego nie rozumieją, którym ustawa 
kładzie obowiązek jej wykonania. Dziwi mnie, że 
wogóle taka uchwała przyszła do skutku, gdzie w ko־
mitecie zasiadają bardzo poważni obywatele i najlepsi 
dachowcy, że dali się wypędzić w kozi róg i przyki- 
wując wnioskodawcy.'

Sądzę, że po tem wyjaśnieniu, komitet się nad 
cem zastanowi i przekona się naocznie o konieczności 
udzielenia kredytu, a błąd, który powstał na fałszywej 
-informacji naprawi. 1

Z poważaniem 
M. Świetlik.

w־* ~~ ytrzym anie. Straż celna przytrzymała 
na ode nku granicznym Szenfeld 2 osoby za usiłowanie 
:nielegalnego przekroczenia granicy z Polski do Nie- 
miec. Przytrzymanych oddano do dyspozycji władz 
policyjnych. r  J 1

Z Pomorza.
— Tuchola. ( U c h w a ł y  S e j m i k u  Po■ 

7  ° m eJg ,0^ Uchwalenie statutu o etatach urzę- 
*dników Wydziału Powiatowego. Statut uchwalono, 
Ogłoszenie nastąpi w swoim czasie.

Uchwalenie statutu dot. opłat drogowych. Uchwa 
tony przez Sejmik statut opiewa na 57,700 zł

Sprawa zakupu walca parowego. Uchwalono za
kupie walec parowy wspólnie z powiatem sępoleńskim.

Zmiana statutu Powiatowej Kasy Oszczędności. 
Czas urzędowania Zarządu Pow. Kasy Oszczędności 
ustalono na czas trwania kadencji Sejmiku Powia
towego.

Sprawozdanie z czynności Pow. Kasy Oszcze* 
dności za rok 1925. Sprawozdanie Sejmik przyjął oo 
wiadomości i udzielił Zarządowy oraz rendantowi tej 
;Kasy absolutorjum. J

Sprawa działalności b. członków Pow. Kasy 
Oszczędności, sejmik uchwalił pokierować sprawę no 
drogę sądową. *
* Udzielenie absolutorjum rendantowi Pow. Kasv 

Oszczędności za rok 1924. Odroczono. *
Zaciągnięcie pożyczki z Kom. Banku Kredytowego 

w Poznaniu przez Pow. Kasę Oszczędności. Uchwa
lono zaciągnąć pożyczkę w wysokości 27 500 złotych.
„ i riâ ? ZĈao ie z czynności Pow. Kasy Komunalnej 
ut S°7 i . U Sprawozdanie przyjęto do wiadomości, 
Wydziałowi Powiatowemu udzielono absolutorjum oraz 

dodatkowy ״ a rok 1925 w wyso
kości i 1.126,88 zł.

Zaproponowanie kandydatów na wójtów i zasteD־ 
ców stałych. Na obwód Radzim Sejmik zaproponował 
pp. Wojtalewicza Alojzego z Droździenicy i Tomaszew-
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Wynagrodzenie dojarza wynosi według § 3 kon
traktu dla szwajcarów ad
1. od sztuki krowi dojnel, wołu roboczego,

stadnika rozpłodowego 1 zł 12 gr..
2. od sztuki jałowizny powyżej 10 tygodni,

do dojścia do krowy dojnej lub
wołu roboczego — zł 70 gr״

3. Za wychowanie zdrowego cielaka do
10 tygodni — zł 70 gr*

Toruń, dnia 21. maja 192^ r.
Za Pomorskie Towarzystwo Rolnicze 

(—) Ligiński.
Za Zjednoczenie Zawodowe Polskie 

(—) Krupka.
Za Landbund Weicbselgau 

(—) Bauer.

Chojnice. Koło podoficerów rezerwy. Zebranie 
miesięczne odbędzie się we wtorek dnia 1. 6. b. r. 
o godz. 7.30 wiecz. w hotelu *Centralnym“. Obecność 
wszystkich członków konieczna. Zarząd.

Chojnice. Tow. śpiewu ״Lutnia“. Lekcja śpiewu 
dla chóru mieszanego odbędzie się dziś, w wtorek 
o godz. 8 wiecz, w szkole. Przybycie wszystkich 
czynnych członków konieczne. Dyrygent.

Chojnice. Celem wzięcia udziału w procesji 
Bożego Ciała wzywa Związek Drużyn Konduktorskich 
koło Chojnice wszystkich kolegów wolnych od służby 
by kompletnie się stawili. Zbiórka przed kościołem. 
Ubrania dowolne. Za Zarząd Megger prezes.

Chojnice. Tow. Powst. I Wojaków. Nadzwy
czajne zebranie odbędzie się w środę dnia 2. czerwca 
o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Jażdżewskiego. Sta 
wienie się na wspomniane zebranie jest obowiązkiem 
wojaka. Zarząd.

Brusy. Dnia 2 czerwa o godz. 4 po południu 
odbędzie się zebranie Ziemianek w Brusach w lokalir 
Kupca. O liczny udział prosi Zarząd.

Giełda Gdańska.
dnia 1 czerwca 1926 r.

100 złot. 47.61 guld. gd.

kurs dolara w Warszawie.
10 90 zł.. 
53,02 zł.

dnia 1 czerwca 1926 r.
dolar
funt szterllng

Giełda zbożowa.
1. 6. 1926 r.

100 kg. 36,00—37,00 zL,
56,50—58,50 zł,
34.00— 36,00 zł״
38.00— 40.00 zL 
00,00—00,00 zł.

4 ,5 0 -  zł״

Żyto
Pszenica
Jęczmień
Owies
Groch
Ziemniaki

K oniec częś«l redakcyjnej.
Redaktor naczelny: L e o n  F o r m a ń s k l  

Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l a . k l .  
Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorśkiegc .** 

w Chojnicach.

Taryfa płac w rolnictwie.
na miesiąc maj 19!i6.

Komisja pracy Pomorskiego Towarzystwa Rolni
czego w porozumieniu z organizacjami pracodawców 
I pracobiorców w rolnictwie nad podstawie ceny żyta 
ca ctr. pojedyńczy — 16 zł 75 gr. ustaliła poniższe 
płace za miesiąc maj rb.
Ręczniacy 9 zł 77 gr.
Stróże, skotarze, oprzętacze wartownicy 11 ״ 17 ״
Fornale, pracujący stale końmi 12 * 56 ״
Włódarze 13 ״ 96 ״
Owczarze kwalifikowani 15 * 35 ״
Rzemieślnicy bez narzędzi 22 * 33 H

z narzędziami 25 13 ״ ,
w powiatach gniewskim i tczewskim dla wszystkich 

dla wszystkich kategorji ordynarjusz oprócz Rzemieśl 
ników wzamian obniżouej ordynarji pensje wynoszą 
o 3 ctr. rocznie więcej tj. miesięcznie 4 zł. 19 gr. 
W powiecie starogardzkim o 2 ctr. rocznie więcej tj. 
miesięcznie 2 zł 79 gr.

Dla rzemieślników w powiecie gniewskim i tczew 
skim wzamian obniżonej ordynarji pensje wynoszą
0 2 ctr. rocznie więcej, tj. miesięcznie 2 zł 79 gr, a 
w powiecie starogardzkim o 1 ctr. rocznie więcej, tj. 
miesięcznie 1 zł 40 gr.

Zaeiężntey.
Kateg. Ia dziewczęta i chłopcy od 14—15 lat według 

obopólnej umowy.
Kateg. Ib dziewczęta i chłopacy od łat

15— 16 56 gr 
Kateg. Ila dziewczęta i chłopacy od lat

1 6 -  18 98 gr
Kateg. Hb dziewczęta ponad 18 lat 1 zł 19 gr
Kateg. III chłopacy od 18 21 lat 1 zł 54 gr
Kateg. IV chłopacy ponad 21 lat, zdolni

do wszelkiej pracy i do kosy 2 zł 38 gr

Chałupnicy.
Chałupnicy 2 zł 17 gr

Dziewczęta i chłopacy wolnego robotnika otrzy
mują zapłatę w gotówce zaciężników odnośnej kategorji 
(o 7 gr. więcej).

Sezonowey.
Kateg. I. Robotnicy (mężczyźni) ponad 
21 lat zdolni do wszelkiej pracy męzkiej
1 do kosy 2 zł 52 gr
Kateg. II. Cłopcy od 18—21 lat wykonujący
wszelką pracę mezką oraz dziewczęta po
nad lat 18 1 zł 96 gr
z III. dziewczęta i chłopacy od 16—18 lat 1 zł 54 gr

Dla służby w łościańskiej.
(gburskiej) na miesiąc maj.

Parobcy i dziewczęta od 14—16 lat — 2
ctr. żyta miesięcznie 33 zł 50 gr

Parobcy i dziewczęta od 16—18 lat — 2
i pół ctr. żyta miesięcznie 37 zł 69 gr

Dziewczęta ponad lat 18 i chłopcy do 20
— 2 ctr. 65 ft. żyta miesięcznie 44 zł 39 gr 

Robotnicy ponad lat 20 — 2 ctr, 90 ft.
żyta miesięcznie 48 zł 57 gr-

Dojarze.

4 c z e r w c a .
Lidzbark pow. Brodnica: bydięcy, koński.
Łąkosz pow. Lubawa : kramarski, bydlęcy, koński.

8 c z e r w c a .
Bukowiec pow. Swiecie : bydlęcy, koński, kramarski. 
Czersk pow. Chojnice : kramarski, bydlęcy, koński, 
Działdowo: bydlęcy, koński.
Dziemiany pow. Kościerzyna : kramarski, bydlęcy, 

koński.
Swiecie: bydlęcy, koński.

9 c z e r w c a .
Cekcyn pow. Tuchola: kramarski, bydlęcy, koński. 
Kartuzy: świński.
Rybno pow. Lubawa: kramarski, bydlęcy, koński. 
Stara Kiszewa pow. Kośc'erzyna : świński.

10 c z e r w c a .
Chojnice: bydlęcy, koński.
Kamień pow. Sępólno : bydlęcy, koński, kramarski. 
Radzyń pow. Grudziądz: koński, bydlęcy.
Toruń: bydlęcy, koński.
Wejherowo: kramarski, bydlęcy, koński.
Zblewo pow. Starogard: kramarski, bydlęcy, koński. 
Łasin pow. Grudziądz: bydlęcy i koński.

11 c z e r w c a .
Tczew: bydlęcy 1 koński.

14 c z e r w c a .
Nowemiasto pow. Lubawa : kram., bydlęcy, koński.

15 c z e r w c a .
Gruczno pow. Swiecie : bydlęcy, koński, kramarski.

16 c z e r w c a .
Chełmża pow. Toruń: bydlęcy, koński 
Kurzętnik pow. Lubawa ; bydlęcy, koński. 
Wąbrzeźno: kramarski, bydlęcy, koński.

20 c z e r w c a .
Puck: kramarski, bydlęcy, koński.

22 c z e r w c a .
Golub pow. Wąbrzeźno: bydlęcy, koński. 
Jabłonowo obszar dworski, pow. Brodnica : bydlęcy, 

koński.
Kościerzyna: kramarski, bydlęcy, koński. 
Nleżywieć pow. Brodnica : bydlęcy, koński. 
Skarszewy pow. Kościerzyna: kramarski, bydlęc>, 

koński, świński.
23 c z e r w c a .

Mroczno pow. Lubawa: kramarski, bydlęcy, koński. 
“  Pelplin pow. Tczew: kramarski, bydlęcy, koński. 

Starogard: bydlęcy, koński, świński.
24 c z e r w c a .

Nowe pow. Swiecie: bydlęcy, koński.
Osie pow. Swiecie: kramarski, bydlęcy, koński 
Szemud pow. Wejherowo: kramarski, bydl״ koński.

25 c z e r w c a .
Grudziądz: bydlęcy, koński.

30 c z e r w c a .
Szymbark pow. Kartuzy: na wełnę

Ostatnie telegramy.
W ielk i p o la r  w  SU kholm le,

W Stokholmie pożar zniszczył 6 domów. 27 ro
dzin pozostało bez dachu nad głową.

Zgubiono w drodze z lasu.' 
do rynku

kolczyk M o n y
Znalazca zechce go oddać 

za wynagrodzeniem w eksp. 
Dzień. Pom. 1227

Podaję do wiadomości 
że sprzedaję lekką [1048*

benzyną
ze stacji po 85 gr. litr».

Drogerio aptekarza K- taka ־
obok magistratu.

Prasa da torfu
używana, prawie jak nowa. 
Wydaj nośćdziennie40.50000׳ 

cegieł. Oddam bardzo 
korzystnie.

Leon Studziński,
skład maszyn Kościerzyna^׳ 

telefon nr. 67.

Odzarazdo wydzierżawienia

1 stodoło, l  obszerno 
stainlo. 1 poooozo&mla 
M d la s o m o c lto d ó w
wcentrum miasta,oprócztego

1 woleć talerzowy
na sprzedaż.

Adres wskaże ekspedycja 
Dzień. Pom. 1229’

Pocztówki z widokiem
Chojnic i okolicy

polecą w wielkim wyborze
K sięgarnia

Dzienn. Pom orskiego»

meso jelenie
kupuje i płaci najwyższe 

ceny dzienne
St. Lewicki

ul. Człuchowśka 27, tel. 109

Mam tanio na sprzedaż

pianino
skrzydło, przedwojenne w 

dobrem stanie, również

k larn et
c. 14 klapowy.

Adres wskaże ekspedycja 
Dzień. Pom. 1225

Składu
w dzierżawę od 1. 6. lub 
1. 7. możliwie z jakąkolwiek 

ubikacją poszukuje. 
Pośrednictwo pożądane. 

Spieszne zgłoszenia 
״ PAR“ P o z n a ń ,  Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 

Nr. .54,61

M e c h a n i k
1226albo

czeladnik ślusarski 
i uczeń
może się natychmiastzgłosić 
Karol M ateblow ski,

ulica Dworcowa 12.

Wykonuję
wszelkie

proce introligatorskie
M a k s  B e n n e w itz

introligatornia i liniarnia
ulica Gdańska 29 ulica Młyńska 14

Po porozumieniu się z inną firmą przyjmować 
mogę

materjały 
do plisowania
po znacznie zniżonych cenach. 

Dostawa w trzech do czterech dniach.
W nagłych wypadkach w dwóch dniach.
g n ^ E ■ *  Dwadzieścia rodzajów plisowania można 
I P I r  w oknie wystawowem oglądać.

Pierwszorzędna Pracownia Bielizny
X Wernerowa

Chojnice. S t r z e 1 e c k a 6.

Ogłaszajcie
w,,Dzienniku Pomorskim“.

NVDU TOALETOWE!
Najprzedniejsze gatunki:

luksusowe, wyborowe, kwiatowe, glicery
nowe, liljowe, mleczne, lanolinowe, kom־ 

pielowe, do golenia i lecznicze.
Nadzw yczaj w ielki wybór.

S p e c j a l n o ś ć :  mydlą sztuka 0.20, 0.45, 0.50, 0.60 
0.70 i t. d. złp. gatunek dobry.

Pomimo niskiej ceny, gatunek wyborowy.
Wielki wybór.

Drogerja. Artykuły Toaletowe.

Brada Hubert właśe. Juljan Hubert.
Chojnice, Pomorze. Gdańska 18.

Telef. 219. Rok zał. 1894.

Wielki wybór
w

żu rn a la ch
Rekord, Przegląd Mody, (Modensehau) 
Kobieta w swiecie i domu także i inne.

Speclalneźurnnledlndzlecilbtólizny
Do wszystkich źurnali są dcłączone kroje.

Księgarnia ״ Dzień. Pom.“
w Chojnicach.


